136  diário oficial Nº 34.595 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

Portaria Nº 1159/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º
5910/2021, em 04/05/2021;
coNSidEraNdo os termos do art. 4º, parágrafo único, da resolução n.º
006/2014-MP/cPJ, de 16/07/2014, publicado no d.o.E em 23/07/2014,
republicada em 29/07/2014;
r E S o l V E:
dESiGNar a Promotora de Justiça VaNESSa HErcUlaNo GalVÃo para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de coordenadora da re-
gião administrativa 12 - região Sudeste iV, no período de 1º a 30/04/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 19 de maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 1161/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º
19343/2020, em 16/09/2020;
coNSidEraNdo os termos do art. 4º, parágrafo único, da resolução n.º
006/2014-MP/cPJ, de 16/07/2014, publicado no d.o.E em 23/07/2014,
republicada em 29/07/2014;
r E S o l V E:
dESiGNar o Promotor de Justiça MaUro GUilHErME MESSiaS doS SaN-
ToS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de coorde-
nador da região administrativa 12 - região Sudeste iV, durante o afasta-
mento da titular, dra. francys lucy Galhardo do Vale, no período de 22/09
a 1º/10/2020.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 19 de maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 1171/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º
5055/2021, em 15/4/2021,
r E S o l V E:
i - diSPENSar o servidor TarSo dE MElo fidEliS ocupante do cargo de
Auxiliar de Administração, da Função Gratificada de Chefe do Serviço de
Artes Gráficas, a contar de 14/4/2021.
ii - dESiGNar o servidor ValTEr aNdrEY ValoiS caValcaNTE ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a Função Gratificada
de Chefe do Serviço de Artes Gráficas, a contar de 14/4/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 20 de maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 1172/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º
5056/2021;
coNSidEraNdo os termos da PorTaria N.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no d.o.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
Tempo integral aos servidores da instituição,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor efetivo TarSo dE MElo fidEliS ocupante do cargo
de Auxiliar de Administração, lotado no Serviço de Artes Gráficas, Grati-
ficação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto de-
sempenhar suas atividades junto àquela unidade, a contar de 14/4/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 20 de maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 1177/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o nº
5038/2021, bem como a PorTaria Nº 928/2021-MP/PGJ, publicada no
doE de 17/05/2021,
r E S o l V E:
i - dESiGNar a Promotora de Justiça Socorro dE Maria PErEira Go-
MES doS SaNToS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as atri-
buições do cargo de coordenador do Núcleo Permanente de incentivo à
autocomposição – NUPEia, a contar de 20/04/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 20 de maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Portaria Nº 1182/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais, e,
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o nº
4623/2021, em 07/04/2021;
coNSidEraNdo que o Vice-coordenador das Promotorias de Justiça de
Benevides, o Promotor de Justiça, dr. laércio Guilhermino de abreu foi re-
movido pelo critério de antiguidade, por meio da PorTaria Nº 605/2021-
MP/PGJ, publicada no doE de 11/03/2021, para o cargo de 1º Promotor
de Justiça cível e de defesa dos direitos da criança, do adolescente e das
Pessoas com Deficiência e do Idoso de Marituba,
coNSidEraNdo a resolução nº 002/2016-cPJ, datada de 7/4/2016, pu-
blicada no d.o.E em 25/4/2016,
r E S o l V E:
i - diSPENSar o Promotor de Justiça laErcio GUilHErMiNo dE aBrEU,
da função de Vice-coordenador das Promotorias de Justiça de Benevides,
a contar de 8/3/2021.
ii - dESiGNar a Promotora de Justiça HYGEia ValENTE dE SoUZa PiNTo
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-coor-
denadora das Promotorias de Justiça de Benevides, no período de 8/03 a
31/12/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 20 de maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 660090

.

.

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas dos MUNicÍPios
do estado do ParÁ

.

.

.

errata
.

Portaria Nº 049/2021/GaB/MPcM-Pa, de 17.05.2021,
Publicada no doE Nº 34.594 de 25.05.2021.
onde se lê: *a partir de 17.05 à 24.11.2021.
Leia–se: *a partir de 17.05 à 24.05.2021.

Protocolo: 660124

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

dispensa nº 08/2021
data: 14/05/2021
Objeto: Aquisição de Certificados Digitais e-CPF A3 para este MPCM.
fundamento legal: art.24, ii da lei nº 8.666/93.
Valor Global: r$ 1.512,00 (um mil, quinhentos e doze reais)
dotação orçamentária: 01.122.1495.8766.339039.
fonte:0101
contratada: cErTiSiGN cErTificadora diGiTal S/a
Endereço; rua Bela cintra, 904 9 andar, cerqueira, São Paulo-SP cEP:
1415-000
cNPJ nº 01.554.285/0001-75
ordenador: Maria inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral
do MPcM

Protocolo: 660067

.

.

oUtras MatÉrias
.

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo do coNtrato
Nota de empenho nº 2021Ne00165
Valor Global: r$ 1.512,00(um mil, quinhentos e doze reais)
data: 20/05/2021
Objeto: Aquisição de certificados digitais dos tipos e-CPF para este MPCM
dispensa nº 08/2021/MPcM/Pa
Unidade orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa:33903900
fonte: 0101000000
contratada: cErTiSiGN cErTificadora diGiTal S/a
Endereço: rua Bela cintra, 904 9 andar Bairro cerqueira São Paulo/SP -
cEP 1415-000
cNPJ nº 01.554.285/0001-75
ordenador: Maria inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral
do MPcM

Protocolo: 660071